
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                   n° 8                     del 21/01/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Sistema Museale Amiata - Inclusione nel Sistema Museale Amiata del Sito Rocca 

Silvana in Comune di Castell'Azzara. 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì ventuno del mese di gennaio alle ore 09:30 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BELLINI GIANNI Sindaco Semproniano  X 
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dall’Istruttore Sig. Cipriani Mario riguardante: “Sistema Museale 
Amiata - Inclusione nel Sistema Museale Amiata del Sito Rocca Silvana in Comune di Castell'Azzara”; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO  lo  Statuto approvato dai Consigli Comunali di ciascun comune aderente all’Unione e 
pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 
del 07.11.2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al presente 

atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
 
 
 
 
 
BG (GS 008/13)



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
MU - 2013 - 1 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  MUSEI 
 
 
 
OGGETTO: Sistema Museale Amiata - Inclusione nel Sistema Museale Amiata del Sito Rocca Silvana in Comune 

di Castell'Azzara. 
 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 
 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 
Petrelli Brunati Antonella 

 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

  



 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA 
GROSSETANA 

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 

Arcidosso, 15/01/2013 Alla Spettabile GIUNTA della 
Unione dei Comuni Montani 

Amiata Grossetana
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
OGGETTO: Sistema Museale Amiata – Inclusione nel Sistema Museale Amiata del Sito 

archeologico di Rocca Silvana 
 

L’Ufficio del Sistema Museale Amiata 
 
PREMESSO CHE: 
 
- Con D.C. n. 5 del 25.05.2004 e D.C. n. 25 del 28.09.2004 la Comunità Montana Amiata 

Grossetano è stata delegata da tutti i comuni del suo comprensorio all’esercizio delle funzioni 
amministrative e alla gestione associata dei servizi relativi ai musei (livello minimo di 
integrazione). 

 
-   CHE in virtù di tale delega formalizzata con una convenzione ex art. 30 T.U. D.Legs. 267/2000, 

la    Comunità Montana ha istituito un Sistema Museale Amiata Grossetano costituito da: 
- Casa Museo di Monticello Amiata – Cinigiano – 
- Museo della Vite e del Vino di Montenero D’Orcia – Castel del Piano – 
- Museo delle Miniere di mercurio del Monte Amiata – Santa Fiora – 
- Museo della Focarazza di Santa Caterina – Roccalbegna – 
- Centro Studi D. Lazzaretti – Arcidosso 
- Raccolta d’Arte di Palazzo Nerucci – Castel del Piano 
- Giardino d’Arte di Piero Bonacina a Montegiovi – Castel del Piano 
- Gallerie del Cornacchino – Castell’Azzara 
- Villa Sforzesca - Castell’Azzara 
 

- Con decorrenza 01.01.2012 la Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana è succeduta alla 
soppressa Comunità Montana Amiata Grossetano in tutti i rapporti attivi e passivi dalla stessa 
instaurati. 

 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

- IL Comitato di gestione dei beni ad uso civico di Selvena ha acconsentito a dare 
l’autorizzazione per l’inserimento del Sito di Rocca Silvana” all’interno del Sistema Museale 
Amiata.  



- il Comune di Castell’Azzara ha presentato la richiesta ufficiale di inserimento della Rocca 
Silvana all’interno del Sistema Museale Amiata (Prot. n. 325 del 15/01/2013). 

 
- il Comune di Castell’Azzara ha l’intenzione di includere il sito in un progetto più ampio 

indirizzato alla realizzazione di un Parco archeologico che comprende anche la Miniera 
dismessa del Morone all’interno della Riserva Naturale di Monte Penna. 

- la rocca fu costruita nel corso del IX secolo ed era un antico possedimento dell'Abbazia di 
San Salvatore al Monte Amiata. A partire dalla metà del XVII secolo, la fortificazione fu 
gradualmente dismessa, andando incontro ad un lungo ed inesorabile declino che si è 
protratto fino agli ultimi anni del secolo scorso, quando una serie di campagne di scavo e di 
interventi di restauro hanno permesso il recupero degli imponenti ruderi che testimoniano, 
ancora oggi, l'importanza della rocca nei secoli passati. Anticamente fu di proprietà della 
famiglia Aldobrandeschi e attorno alla metà del Trecento entrò nelle mire espansionistiche 
di Siena. Il dominio senese non durò a lungo, in quanto gli Orsini di Pitigliano riuscirono ad 
inglobare la fortificazione nella loro contea nei primi anni del Quattrocento, per poi entrare 
far parte del Granducato di Toscana attorno alla metà del Seicento.  

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
 
PROPONE ALLA GIUNTA DELLA UNIONE DEI COMUNI 
 

 
- Di voler adottare un atto con il quale disporre l’inserimento del sito Rocca Silvana del Comune di 

Castell’Azzara all’interno del Sistema Museale Amiata Grossetana. 
 
 

L’addetto al servizio  
Mario Cipriani 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                             IL SEGRETARIO 
                            ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


